
1 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

муниципального округа 

ДАНИЛОВСКИЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

13 декабря 2022 года                                                      № МДА-01-03-98 

 

 

 

 

О согласовании ежеквартального 

сводного районного календарного 

плана по досуговой, социально-

воспитательной, физкультурно-

оздоровительной и спортивной 

работе с населением по месту 

жительства Даниловского района 

на I квартал 2023 года 

 

 

В соответствии с пунктом 3 части 7 статьи 1 Закона города Москвы от 

11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями 

города Москвы», обращением главы управы Даниловского района города 

Москвы О.А. Конюховой,   

Совет депутатов муниципального округа Даниловский решил: 

1. Согласовать ежеквартальный сводный районный календарный план 

по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работе с населением по месту жительства Даниловского района 

на I квартал 2023 года (приложение). 

2. Направить настоящее решение в Департамент территориальных 

органов исполнительной власти города Москвы и управу Даниловского 

района города Москвы. 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и сетевом издании «Московский муниципальный 

вестник». 

4. Контроль за выполнением решения возложить главу 

муниципального округа Даниловский Григорьеву Л.В. 

 

 

Глава муниципального  

округа Даниловский              Л.В. Григорьева 

  



2 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа 

Даниловский 

от 13.12.2022 г. 

№ МДА-01-03-98 

 

 

Ежеквартальный сводный районный календарный план  

по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением на 

территории Даниловского района на I квартал 2023 года 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Дата, время 
Уровень 

мероприятия 
Адрес проведения 

Кол-во 

участников 
Ответственный за 

проведение 

Организация и проведение физкультурных мероприятий 

1 квартал 

1 
Рождественский турнир по 

шахматам 

06.01.2023 

18:00 

Даниловский, 

район 
Люсиновская ул., д. 53 30 

Назарова Татьяна 

Вадимовна 

+7(926) 169-90-89 

2 
Подвижные игры «Да 

здравствует Зима!» 

10.01.2023 

20:00 

Даниловский, 

район 

Люсиновская ул.53 

(уличная площадка) 
40 

Назарова Татьяна 

Вадимовна 

+7(926) 169-90-89 

3 
Музыкальный фестиваль, 

посвященный Старому 

Новому году 

12.01.2023 

17:00 
Даниловский, 

район 
Люсиновская ул., д. 53 50 

Назарова Татьяна 

Вадимовна 

+7(926) 169-90-89 

4 
Шашечный турнир, 

посвященный Дню студента 

24.01.2023 

18:00 

Даниловский, 

район 
Люсиновская ул., д. 53 35 

Назарова Татьяна 

Вадимовна 

+7(926) 169-90-89 



3 

 

5 
Интерактивная программа 

«Здоровый образ жизни 

важен каждому из нас» 

02.02.2023 

18:00 

Даниловский, 

район 
Люсиновская ул., д. 53 40 

Назарова Татьяна 

Вадимовна 

+7(926) 169-90-89 

6 
Концертная программа 

«День всех влюбленных» 

14.02.2023 

18:00 

Даниловский, 

район 
Люсиновская ул., д. 53 40 

Назарова Татьяна 

Вадимовна 

+7(926) 169-90-89 

7 
Соревнования по мини-

футболу, посвящённые Дню 

защитника Отечества 

18.02.2023 

18:00 

Даниловский, 

район 

Люсиновская ул., д. 53 

(футбольная 

площадка) 

40 

Назарова Татьяна 

Вадимовна 

+7(926) 169-90-89 

8 
Турнир по шахматам, 

посвященный Дню 

Защитника Отечества 

21.02.2023 

18:00 

Даниловский, 

район 
Люсиновская ул., д. 53 40 

Назарова Татьяна 

Вадимовна 

+7(926) 169-90-89 

9 
Спортивная программа, 

посвященная 23 Февраля 

22.02.2023 

18:00 

Даниловский, 

район 
Люсиновская ул., д. 53 40 

Назарова Татьяна 

Вадимовна 

+7(926) 169-90-89 

10 
Мастер-класс «За здоровый 

образ жизни» 

24.02.2023 

19:30 

Даниловский, 

район 
Люсиновская ул., д. 53 40 

Назарова Татьяна 

Вадимовна 

+7(926) 169-90-89 

11 
Шахматный турнир, 

посвященный 8 марта 

07.03.2023 

18:00 

Даниловский, 

район 
Люсиновская ул., д. 53 40 

Назарова Татьяна 

Вадимовна 

+7(926) 169-90-89 

12 
Театрализованное 

представление «Для 

прекрасных дам!» 

10.03.2023 

17:00 

Даниловский, 

район 
Люсиновская ул., д. 53 40 

Назарова Татьяна 

Вадимовна 

+7(926) 169-90-89 

13 
Интерактивная программа 

«Сохраним Землю!» 

13.03.2023 

14:00 

Даниловский, 

район 
Люсиновская ул., д. 53 40 

Назарова Татьяна 

Вадимовна 

+7(926) 169-90-89 

14 
Спортивное мероприятие 

«Цирковые чудеса» 

24.03.2023 

17:00/18:00 

Даниловский, 

район 

ул. Трофимова, дом 9, 

к.2 
50 

Назарова Татьяна 

Вадимовна 

+7(926) 169-90-89 

 ИТОГО:  14   565  



4 

 

 

Организация и проведение культурно-массовых мероприятий 

1 

Выставка детских работ, 

посвящённая Новому Году 

«Новогодние чудеса» 

02.01.2023-

15.01.2023 

Даниловский, 

район 
Люсиновская ул., д. 53 45 

Назарова Татьяна 

Вадимовна 

+7(926) 169-90-89 

2 
Мероприятие «Под шепот 

Рождества» 

10.01.2023 

16:00 

Даниловский, 

район 
Люсиновская ул., д. 53 50 

Назарова Татьяна 

Вадимовна 

+7(926) 169-90-89 

3 
Мастер-класс ко Дню 

защитника Отечества 

17.02.2023 

20:00 

Даниловский, 

район 
Люсиновская ул., д. 53 45 

Назарова Татьяна 

Вадимовна 

+7(926) 169-90-89 

4 
Музыкальная программа 

«Встреча», посвященная 

Масленице 

20.02.2023 

16:00 

Даниловский, 

район 
Люсиновская ул., д. 53 55 

Назарова Татьяна 

Вадимовна 

+7(926) 169-90-89 

5 
Концертная программа 

«Весенняя капель» 

28.02.2023 

16:00 

Даниловский, 

район 
Люсиновская ул., д. 53 50 

Назарова Татьяна 

Вадимовна 

+7(926) 169-90-89 

 ИТОГО: 14    245  

 
Мероприятия Библиотеки №163 

 
№ 

п/

п 

Структурное 

подразделение 

Название 

мероприятия 

Описание 

мероприятия 

Дата 

проведения  

Время 

проведе-

ния  

Место 

проведе-

ния  

Охват Ответственный  

1 2 3 6 9 10 11 12 13 



5 

 

1 Библиотека № 

163 (детское 

отделение) 

Новый год – пора 

чудес!  

Раус-программа 

"Новый год – 

пора чудес!" 

посвящена 

Новогодним и 

рождественским 

праздникам.  

03.01.2023 - 

06.01.2023 

12.00 - 

20.00 

3-й 

Павловски

й, д.14 

150 Кирьянова Людмила 

Николаевна, зав. 

ОСП, 

8 (495) 682-42-22 

(доб.2622) 

2 Библиотека № 

163 (детское 

отделение) 

Рождественские и 

святочные истории 

Книжно-

иллюстративная 

выставка 

"Рождественские 

и святочные 

истории" будет 

посвящена 

праздничным 

январским дням.  

04.01.2023 - 

18.01.2023 

10.00- 

21.00 

3-й 

Павловски

й, д.14 

25 Чижова Оксана 

Юрьевна, 

библиотекарь   

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2632) 

3 Библиотека № 

163-2 

Первые шаги в науку На книжной 

выставке 

"Первые шаги в 

науку" юные 

читатели 

библиотеки 

смогут 

познакомится с 

книжными 

новинками, 

представленным

и в разделах 

естествознание, 

техника и 

других.  

04.01.2023-

15.01.2023 

10.00 - 

22.00 

Даниловск

ая наб., д.2, 

кор.2 

20 Дружинина Юлия 

Владимировна, 

главный библиотекарь 

8 (495) 682-42-22 

(доб. 2640) 



6 

 

4 Библиотека № 

163 

Под чистым небом 

рождества 

Мастер-класс 

"Под чистым 

небом 

рождества" 

посвящен 

празднику 

Рождество.  

05.01.2023 13.00-14.00 3-й 

Павловски

й пер., д.14 

10 Королева Людмила 

Владимировна, 

библиотекарь 1 

категории,  

8(495)682-42-22, доб. 

(2623) 

5 Библиотека № 

163 

Формула любви  Тематическая 

книжная 

экспозиция 

"Формула 

любви" 

посвящена 140-

летию со дня 

рождения А.Н. 

Толстого. 

Направлена на 

развитие 

интереса к 

книгам и 

чтению.  

05.01.2023-

13.01.2023 

10.00-22.00 3-й 

Павловски

й пер., д.14 

25 Скотникова Елена 

Исааковна, главный 

библиотекарь, 

8(495)682-42-22 

(доб.2623) 



7 

 

6 Библиотека № 

163 (детское 

отделение) 

Давайте представим, 

хотя бы на миг 

Книжно-

иллюстративная 

выставка 

"Давайте 

представим, хотя 

бы на миг" 

посвящена 100-

летию со дня 

рождения 

советского 

детского 

писателя, поэта 

и переводчика 

Юрия 

Иосифовича 

Коринца.  

10.01.2023 - 

31.01.2023 

10.00 - 

21.00 

3-й 

Павловски

й, д.14 

15 Иванова Елена 

Львовна., ведущий 

библиотекарь 

8(495)682-42-22 (доб. 

2632) 

7 Библиотека № 

163 (детское 

отделение) 

О маленьких девочках 

и большой дружбе 

Книжно-

иллюстративная 

выставка "О 

маленьких 

девочках и 

большой 

дружбе" 

посвящена 150-

летию со дня 

рождения 

русской детской 

писательницы и 

актрисы Лидии 

Алексеевны 

Чарской, автора 

более чем 80 

книг.  

10.01.2021 - 

31.01.2023 

10.00 - 

21.00 

3-й 

Павловски

й, д.14 

15 Герасименко 

Екатерина 

Дмитриевна, главный 

библиотекарь 

8(495)682-42-22 (доб. 

2632) 



8 

 

8 Библиотека № 

163-2 

Русский характер Книжно-

иллюстративная 

выставка 

"Русский 

характер" 

представит 

исторические 

романы: "Петр 

I", трилогию 

"Хождение по 

мукам", 

приключенческо

- фантастические 

романы 

писателя, а 

также 

произведения 

для детей.  

10.01.2023 - 

30.01.2023 

10.00-22.00 Даниловск

ая наб., д.2, 

кор.2 

15 Бабинская Наталья 

Ивановна, главный 

библиотекарь 

8(495)682-42-22 

(доб.2641) 

9 Библиотека № 

163-2 

"И это все о нем…" Книжная 

выставка 

расскажет о 

жизни и 

творчестве 

русского 

советского 

писателя 

Алексея 

Николаевича 

Толстого.  

10.01.2023 -

17.01.2023  

10.00-22.00 Даниловск

ая наб., д.2, 

кор.2 

15 Соколова Алла 

Александровна, 

главный 

библиотекарь, 

8(495)682-42-22 (доб. 

2640,2641) 



9 

 

10 Библиотека № 

163-2 

Звучное печатное слово На выставке 

будут 

представлены 

материалы по 

издательской 

деятельности: 

книги об 

издателях и 

меценатах, по 

истории печати, 

а также 

различных 

вариантах 

написания 

текста.  

11.01.2023-

28.01.2023 

10.00 - 

22.00 

Даниловск

ая наб., д.2, 

кор.2 

15 Никулова Елена 

Васильевна, главный 

библиотекарь 

8(495)682-42-22 

(доб.2641) 

11 Библиотека 

№163 

Основы москвоведения Лекция в рамках 

краеведческого 

лектория 

"Основы 

москвоведения". 

Тема вечера: 

"Нумерация 

домовладений 

как 

исторический 

источник или 

тайны 

московской 

нумерологии".  

11.01.2023 19.00-20.00 3-й 

Павловски

й пер., д.14 

10 Снегур Людмила 

Николаевна, 

библиотекарь,8(495)6

82-42-22 (доб.2623) 



10 

 

12 Библиотека № 

163(детское 

отделение) 

Сказки матушки 

гусыни 

Комплексное 

просветительско

е мероприятие 

"Сказки 

матушки 

гусыни" пройдет 

в форме 

литературного 

игры-

путешествия и 

будет посвящено 

395-летию со 

дня рождения 

Шарля Перро.  

11.01.2023 11.00 - 

12.00 

3-й 

Павловски

й, д.14 

35 Герасименко 

Екатерина 

Дмитриевна, главный 

библиотекарь 

8(495)682-42-22(доб. 

2632) 

13 Библиотека 

№163 

Их мудрый взгляд и 

добрая рука 

Тематическая 

книжная 

экспозиция "Их 

мудрый взгляд и 

добрая рука" 

приурочена Году 

педагога и 

наставника.  

14.01.2023-

27.12.2023 

10.00-22.00 3-й 

Павловски

й пер., д.14 

50 Скотникова Елена 

Исааковна, главный 

библиотекарь, 

8(495)682-42-22 

(доб.2623) 

14 Библиотека 

№163 

Искусство театра Тематическая 

книжная 

экспозиция 

"Искусство 

театра", 

посвященной 

155-летию 

К.С.Станиславск

ого. Направлена 

на развитие 

интереса к 

14.01.2023-

20.01.2023 

14.00-14.30 3-й 

Павловски

й пер., д.14 

25 Черкашина Екатерина 

Борисовна, ведущий 

библиотекарь, 

8(495)682-42-22 

(доб.2623) 



11 

 

книгам и 

чтению.  

15 Библиотека 

№163 

Искусство театра Обзор выставки 

"Искусство 

театра", 

посвященной 

155- летию К.С. 

Станиславского.  

15.01.2023 14.00-14.30 3-й 

Павловски

й пер., д.14 

25 Черкашина Екатерина 

Борисовна, ведущий 

библиотекарь, 

8(495)682-42-22 

(доб.2623) 

16 Библиотека № 

163(детское 

отделение) 

Школа для снеговиков  Комплексное 

просветительско

е мероприятие 

"Школа для 

снеговиков" 

пройдет в форме 

тематического 

занятия.  

18.01.2023 11.00 -

12.00 

3-й 

Павловски

й, д.14 

35 Самсонова Мария 

Николаевна 

библиотекарь 

8(495)682-42-22 

(доб. 2632) 



12 

 

17 Библиотека № 

163-2 

Гений Сибирской 

земли 

В беседе речь 

пойдет о 

Василии 

Ивановиче 

Сурикове - 

русском 

художнике.  

18.01.2023 11.45-12.30 Даниловск

ая наб., д.2, 

кор.1 

35 Никулова Елена 

Васильевна, главный 

библиотекарь 

8(495)682-42-22 

(доб.2641) 

18 Библиотека № 

163 (детское 

отделение) 

Цикл мастер-классов 

"Бумажная фантазия". 

"Зимнее дерево" 

Мастер-класс 

"Зимнее дерево" 

пройдет в цикле 

мастер-классов 

"Бумажная 

фантазия", 

которые будут 

проводится в 

цикле 

внеурочных 

библиотечных 

занятий 

"Разговоры о 

важном".  

19.01.2023 16.00-17.00 3-й 

Павловски

й, д.14 

10 Иванова Елена 

Львовна., ведущий 

библиотекарь 

8(495)682-42-22 (доб. 

2632) 



13 

 

19 Библиотека 

№163 

Письма в будущее Тематическая 

книжная 

экспозиция 

"Письма в 

будущее" 

посвящена 240-

летию со дня 

рождения 

Стендаля.  

20.01.2023-

31.01.2023 

10.00-22.00 3-й 

Павловски

й пер., д.14 

25 Скотникова Елена 

Исааковна, главный 

библиотекарь, 

8(495)682-42-

22(доб.2623) 

20 Библиотека 

№163-2 

Жил, писал, любил На книжно-

иллюстративной 

выставке, 

посвященной 

юбилею 

классика 

французской 

литературы, 

будут 

представлены 

издания разных 

лет, 

литературоведче

ская и 

историческая 

литература.  

23.01.2023-

31.01.2023 

10.00 - 

22.00 

Даниловск

ая наб., д.2, 

кор.2 

15 Дружинина Юлия 

Владимировна, 

главный библиотекарь 

8(495)682-42-22 

(доб. 2640) 



14 

 

21 Библиотека № 

163-2 

Виват, студенты! Выставка 

"Виват, 

студенты!" 

расскажет об 

одной из 

памятных дат 

России - 

Татьянин День.  

24.01.2023-

30.01.2023 

10.00-22.00 Даниловск

ая наб., д.2, 

кор.2 

20 Соколова Алла 

Александровна, 

главный 

библиотекарь, 

8(495)682-42-22 (доб. 

2640,2641) 

22 Библиотека № 

163(детское 

отделение) 

Жили-были: сказки 

народов России 

Комплексное 

просветительско

е мероприятие 

из цикла "Жили-

были: сказки 

народов России" 

пройдет в форме 

тематического 

занятия и будет 

посвящено 

культуре 

народов Сибири.  

25.01.2023 11.00 - 

12.00 

3-й 

Павловски

й, д.14 

35 Герасименко 

Екатерина 

Дмитриевна, главный 

библиотекарь 

8(495)682-42-22 (доб. 

2632) 

23 Библиотека № 

163-2 

Павел Филонов. 

Художник осажденного 

города 

Беседа о 1940-х 

и самых 

сложных годах в 

жизни страны и 

художника. 

История о том, 

как мир открыл 

для себя 

гениального 

русского 

художника-

авангардиста П. 

Филонова. 

25.01.2023 12.00-12.45 Даниловск

ая наб., д.2, 

кор.2 

35 Бабинская Наталья 

Ивановна, главный 

библиотекарь 

8(495)682-42-22 

(доб.2641) 



15 

 

Просмотр 

видеофильма 

"Невский 

ковчег".  

24 Библиотека № 

163(детское 

отделение) 

Добром пропитаны 

страницы 

Книжно-

иллюстративная 

выставка 

"Добром 

пропитаны 

страницы" 

посвящена 150-

летию со дня 

рождения 

русского и 

советского 

писателя, 

прозаика и 

публициста 

Михаила 

Михайловича 

Пришвина.  

01.02.2023 - 

16.02.2023 

10.00 - 

21.00 

3-й 

Павловски

й, д.14 

15 Чижова Оксана 

Юрьевна, 

библиотекарь 

8(495)682-42-22 

(доб. 2632) 



16 

 

25 Библиотека 

№163 

В боях за Сталинград Книжно-

иллюстративная 

выставка "В 

боях за 

Сталинград" 

посвящена 80-

летию 

Сталинградской 

битвы.  

01.02.2023-

17.02.2023 

10.00-22.00 3-й 

Павловски

й пер., д.14 

25 Скотникова Елена 

Исааковна, главный 

библиотекарь, 

8(495)682-42-22 

(доб.2623) 

26 Библиотека № 

163 (детское 

отделение) 

"Я… пишу о природе"  Комплексное 

просветительско

е мероприятие 

"Я… пишу о 

природе" 

пройдет в форме 

тематического 

занятия. Будет 

посвящено 150-

летию со дня 

рождения 

русского и 

советского 

писателя М.М. 

Пришвина.  

01.02.2023 11.00 - 

12.00 

3-й 

Павловски

й, д.14 

35 Иванова Елена 

Львовна., ведущий 

библиотекарь 

8(495)682-42-22 (доб. 

2632) 



17 

 

27 Библиотека № 

163-2 

Герои Сталинградской 

битвы 

На выставке, 

посвященной 

великой победе, 

выделяются 

воспоминания ее 

участников - от 

маршала и 

генералов до 

солдат.  

01.02.2023-

14.02.2023 

12.00-22.00 Даниловск

ая наб., д.2, 

кор.2 

30 Соколова Алла 

Александровна, 

главный 

библиотекарь, 

8(495)682-42-22 (доб. 

2640,2641) 

28 Библиотека № 

163-2 

Горячий снег 

Сталинграда 

Материалы 

выставки 

расскажут о 

событиях 

декабря 1942 

года в 

Сталинградском 

"котле", когда 

все буквально 

висело на 

волоске, где 

наша пехота и 

артиллерия 

ценой огромных 

потерь выбивала 

немецкие танки, 

решая судьбу 

войны и 

будущее России.  

02.02.2023-

26.02.2023 

10.00 - 

22.00 

Даниловск

ая наб., д.2, 

кор.2 

20 Никулова Елена 

Васильевна, главный 

библиотекарь 

8(495)682-42-

22(доб.2641) 



18 

 

29 Библиотека № 

163(детское 

отделение) 

Против неба-на земле Книжно-

иллюстративная 

выставка 

"Против неба-на 

земле" 

посвящена 85-

летию со дня 

рождения 

российского 

детского 

писателя и 

поэта, 

сценариста, 

художника и 

скульптора 

Юрия Коваля.  

02.02.2023 - 

16.02.2023 

10.00 - 

21.00 

3-й 

Павловски

й, д.14 

25 Самсонова Мария 

Николаевна 

библиотекарь 

8(495)682-42-22 (доб. 

2632) 

30 Библиотека № 

163-2 

Русский Тиртей В ходе беседы 

будут 

представлены 

все стороны 

деятельности 

Василия 

Андреевича 

Жуковского - 

выдающегося 

поэта и 

переводчика, 

педагога и 

мыслителя, 

воспитателя 

наследника 

престола, 

человека 

03.02.2023 11.45-12.30 Даниловск

ая наб., д.2, 

кор.1 

35 Никулова Елена 

Васильевна, главный 

библиотекарь 

8(495)682-42-22 

(доб.2641) 



19 

 

возвышенной 

души.  

31 Библиотека 

№163 

Классическая музыка с 

любовью 

Концерт 

"Классическая 

музыка с 

любовью" 

посвящен 140-

летию М.Ф. 

Гнесина.  

03.02.2023 17.00-18.00 3-й 

Павловски

й пер., д.14 

35 Королева Людмила 

Владимировна, 

библиотекарь 1 

категории, 8(495)682-

42-22, доб. (2623) 

32 Библиотека № 

163-2 

Путешествие к мечте На книжно-

иллюстративной 

выставке будут 

представлены 

издания разных 

лет, журнальные 

статьи.  

07.02.2023-

19.02.2022 

10.00-22.00 Даниловск

ая наб., д.2, 

кор.2 

20 Дружинина Юлия 

Владимировна, 

главный библиотекарь 

8(495)682-42-22(доб. 

2640) 



20 

 

33 Библиотека № 

163 (детское 

отделение) 

Полынные сказки Комплексное 

просветительско

е мероприятие 

"Полынные 

сказки" пройдет 

в форме 

тематического 

занятия. Будет 

посвящено 85-

летию со дня 

рождения 

российского 

писателя и поэта 

Юрия Коваля.  

08.02.2023 11.00-12.00 3-й 

Павловски

й, д.14 

35 Герасименко 

Екатерина 

Дмитриевна, главный 

библиотекарь 

8(495)682-42-22 (доб. 

2632) 

34 Библиотека № 

163 (детское 

отделение) 

Цикл мастер-классов 

"Бумажная фантазия". 

Открытка к Дню 

Защитника отечества 

Мастер-класс 

"Открытка к 

Дню защитника 

Отечества" 

пройдет в цикле 

мастер-классов 

"Бумажная 

фантазия", 

которые будут 

проводится в 

цикле 

внеурочных 

библиотечных 

занятий 

"Разговоры о 

важном".  

09.02.2023 16.00 - 

17.00 

3-й 

Павловски

й, д.14 

10 Самсонова Мария 

Николаевна 

библиотекарь 

8(495)682-42-22 (доб. 

2632) 



21 

 

35 Библиотека № 

163 

К портрету Жуковского Викторина "К 

портрету 

Жуковского" 

посвящена 140-

летию со дня 

рождения 

В.А.Жуковского.  

11.02.2023 14.00-15.00 3-й 

Павловски

й пер., д.14 

15 Снегур Людмила 

Николаевна, 

библиотекарь,8(495)6

82-42-22 (доб.2623) 

36 Библиотека № 

163 

Сердечки Мастер-класс 

"Сердечки", 

посвященный 

Дню 

влюбленных.  

12.02.2023 14.00-15.00 3-й 

Павловски

й пер., д.14 

10 Королева Людмила 

Владимировна, 

библиотекарь 1 

категории, 8(495)682-

42-22, доб. (2623) 

37 Библиотека № 

163(детское 

отделение) 

Добрая книга - от 

доброго сердца 

Комплексное 

мероприятие 

пройдет в форме 

игровой 

программы и 

будет посвящено 

Международном

у дню 

книгодарения.  

15.02.2023 16.00 - 

17.00 

1-й 

Павловски

й пер., д.7 

ГКОУ 

Школа-

интернат 

№ 79 

35 Иванова Елена 

Львовна., ведущий 

библиотекарь 

8(495)682-42-22 (доб. 

2632) 



22 

 

38 Библиотека 

№163 

Основы московедения Лекция в рамках 

краеведческого 

лектория 

"Основы 

москвоведения". 

Тема вечера: 

"Какие бывают 

дома или где 

обитали 

москвичи. 

Доходный дом".  

15.02.2023 19.00-20.00 3-й 

Павловски

й пер., д.14 

10 Снегур Людмила 

Николаевна, 

библиотекарь,8(495)6

82-42-22 (доб.2623) 

39 Библиотека № 

163(детское 

отделение) 

Боярыня - Масленица Книжно-

иллюстративная 

выставка 

"Боярыня – 

Масленица" 

будет посвящена 

праздничной 

масленичной 

неделе.  

16.02.2023 - 

28.02.2023 

10.00-21.00 3-й 

Павловски

й, д.14 

15 Чижова Оксана 

Юрьевна, 

библиотекарь 

8(495)682-42-22 

(доб. 2632) 

40 Библиотека № 

163-2 

Ребятам о зверятах Беседа "Ребятам 

о зверятах", 

посвящена Дню 

открытия 

московского 

зоопарка.  

17.02.2023 18.00-19.00 Даниловск

ая наб., д.2, 

кор.2 

35 Соколова Алла 

Александровна, 

главный 

библиотекарь, 

8(495)682-42-22 (доб. 

2640,2641) 



23 

 

41 Библиотека 

№163 

Первая в Русском 

Букере 

Тематическая 

книжная 

экспозиция 

"Первая в 

Русском Букере" 

посвящена 80-

летию со дня 

рождения Л. 

Улицкой.  

18.02.2023-

28.02.2023 

10.00-22.00 3-й 

Павловски

й пер., д.14 

25 Скотникова Елена 

Исааковна, главный 

библиотекарь, 

8(495)682-42-

22(доб.2623) 

42 Библиотека 

№163-2 

Объяснимое-

необъяснимое или 

тайны русского языка 

На выставке 

будут 

представлены 

наиболее 

интересные 

издания по 

языкознанию 

истории языка, 

журнальные 

статьи и статьи 

из интернет-

ресурсов.  

21.02.2023-

28.02.2023 

10.00-22.00 Даниловск

ая наб., д.2, 

кор.2 

20 Дружинина Юлия 

Владимировна, 

главный библиотекарь 

8(495)682-42-22(доб. 

2640) 

43 Библиотека № 

163(детское 

отделение) 

Солдатская смекалка Комплексное 

просветительско

е мероприятие 

"Солдатская 

смекалка" 

пройдет в форме 

тематического 

занятия, которое 

будет посвящено 

Дню защитника 

Отечества.  

22.02.2023 11.00-12.00 3-й 

Павловски

й, д.14 

35 Самсонова Мария 

Николаевна 

библиотекарь 

8(495)682-42-22(доб. 

2632) 



24 

 

44 Библиотека № 

163-2 

Бог и другие фигуры Беседа "Бог и 

другие фигуры" 

по книге Ксении 

Букши о 

художнике, 

графике, 

теоретике 

искусства, 

философе К. 

Малевиче.  

22.02.2023 12.00-12.45 Даниловск

ая наб., д.2, 

кор.2 

35 Бабинская Наталья 

Ивановна, главный 

библиотекарь 

8(495)682-42-

22(доб.2641) 

45 Библиотека 

№163 

Салют защитникам 

Отечества 

Концерт "Салют 

защитникам 

Отечества", 

посвященный 

Дню защитника 

Отечества.  

22.02.2023 18.00-19.00 3-й 

Павловски

й пер., д.14 

35 Королева Людмила 

Владимировна, 

библиотекарь 1 

категории, 8(495)682-

42-22, доб. (2623) 

46 Библиотека 

№163 

Звезда Казакевича Тематическая 

книжная 

экспозиция 

"Звезда 

Казакевича" 

посвящена 110-

летию со дня 

рождения Э.Г. 

Казакевича.  

22.02.2023-

28.02.2022 

10.00-22.00 3-й 

Павловски

й пер., д.14 

25 Скотникова Елена 

Исааковна, главный 

библиотекарь, 

8(495)682-42-

22(доб.2623) 



25 

 

47 Библиотека 

№163 

Пахнет солнцем и 

блинами – нынче 

масленица с нами 

Фольклорный 

праздник, 

посвященный к 

празднованию 

встречи весны 

Масленице.  

25.02.2023 15.00-16.00 3-й 

Павловски

й пер., д.14 

35 Королева Людмила 

Владимировна, 

библиотекарь 1 

категории, 8(495)682-

42-22, доб. (2623) 

48 Библиотека № 

163-2 

Символ Арктики На книжной 

выставке 

"Символы 

Арктики", 

приуроченной к 

Международном

у дню полярного 

медведя, будут 

собраны книги, 

журналы, 

интересные 

факты о хозяине 

Арктики.  

27.02.2023-

20.03.2023 

10.00-22.00 Даниловск

ая наб., д.2, 

кор.2 

15 Бабинская Наталья 

Ивановна, главный 

библиотекарь 

8(495)682-42-

22(доб.2641) 

49 Библиотека 

№163 

Я часть планеты Земля Тематическая 

книжная 

экспозиция" Я 

часть планеты 

Земля" 

посвящена 

Международном

у дню рек.  

01.03.2023-

17.03.2023 

10.00-22.00 3-й 

Павловски

й пер., д.14 

25 Скотникова Елена 

Исааковна, главный 

библиотекарь, 

8(495)682-42-

22(доб.2623) 



26 

 

50 Библиотека № 

163(детское 

отделение) 

Веселые истории для 

маленьких читателей 

Комплексное 

просветительско

е мероприятие 

"Веселые 

истории для 

маленьких 

читателей" 

пройдет в форме 

литературного 

путешествия по 

книгам 

популярных 

российских 

детских 

писателей.  

01.03.2023 11.00 - 

12.00 

3-й 

Павловски

й, д.14 

35 Герасименко 

Екатерина 

Дмитриевна, главный 

библиотекарь 

8(495)682-42-22(доб. 

2632) 

51 Библиотека 

№163-2 

Кошкин дом Для юных 

посетителей 

библиотеки 

состоится 

мастер-класс, 

приуроченный к 

Всемирному 

дню кошек.  

01.03.2023 13.00-14.00 ул. 

Большая 

Якиманка, 

д.38 

35 Дружинина Юлия 

Владимировна, 

главный библиотекарь 

8(495)682-42-22(доб. 

2640) 

52 Библиотека № 

163(детское 

отделение) 

В марте есть такой 

денек 

Книжно-

иллюстративная 

выставка "В 

марте есть такой 

денек" будет 

посвящена 

праздничному 

дню 8 Марта.  

02.03.2023 - 

16.03.2023 

10.00 - 

21.00 

3-й 

Павловски

й, д.14 

15 Иванова Елена 

Львовна., ведущий 

библиотекарь 

8(495)682-42-22(доб. 

2632) 



27 

 

53 Библиотека 

№163(детское 

отделение) 

Я тоже был маленьким Книжно-

иллюстративная 

выставка "Я 

тоже был 

маленьким" 

посвящена 110-

летию со дня 

рождения 

советского и 

российского 

писателя, поэта, 

драматурга и 

публициста 

Сергея 

Владимировича 

Михалкова.  

02.03.2023 - 

16.03.2023 

10.00 - 

21.00 

3-й 

Павловски

й, д.14 

15 Чижова Оксана 

Юрьевна, 

библиотекарь 

8(495)682-42-22(доб. 

2632) 

54 Библиотека № 

163-2 

Зеленые страницы На книжной 

выставке будут 

представлены 

книги о лесах, 

произрастающих 

на территории 

нашей страны, о 

жизни леса 

вообще, об 

особенностях 

деревьев, о 

животных, 

населяющих лес, 

а также о его 

роли в судьбе 

человека и 

бережном 

02.03.2023-

30.03.2023 

10.00 - 

22.00 

Даниловск

ая наб., д.2, 

кор.2 

10 Никулова Елена 

Васильевна, главный 

библиотекарь 

8(495)682-42-

22(доб.2641) 



28 

 

отношении к 

национальному 

богатству.  

55 Библиотека № 

163-2 

Романтик и утопист Беседа 

"Романтик и 

утопист" будет 

посвящена Б.М. 

Кустодиеву.  

03.03.2023 11.45-12.30 Даниловск

ая наб., д.2, 

кор.1 

35 Никулова Елена 

Васильевна, главный 

библиотекарь 

8(495)682-42-

22(доб.2641) 

56 Библиотека № 

163-2 

Онегин, добрый мой 

приятель. 

Беседа "Онегин, 

добрый мой 

приятель" об 

истории 

создания одного 

из лучших 

произведений в 

стихах великого 

поэта земли 

русской - 

Александра 

Сергеевича 

Пушкина.  

03.03.2023 19.00 - 

21.00 

Даниловск

ая наб., д.2, 

кор.2 

35 Соколова Алла 

Александровна, 

главный 

библиотекарь, 

8(495)682-42-22 (доб. 

2640,2641) 



29 

 

57 Библиотека 

№163 

Праздник милых дам Концертная 

программа 

"Праздник 

милых дам" 

посвящена 

Международном

у женскому дню.  

09.03.2022 16.00-17.00 3-й 

Павловски

й пер., д.14 

35 Королева Людмила 

Владимировна, 

библиотекарь 1 

категории, 8(495)682-

42-22, доб. (2623) 

58 Библиотека 

№163 

Найди Вернадского Библиотечный 

квилт "Найди 

Вернадского" 

посвящен 160-

летию В.И. 

Вернадского. 

Стенд будет 

оснащен 

плакатами и 

информацией о 

деятельности 

учёного-

естествоиспытат

еля, мыслителя и 

общественного 

деятеля.  

12.03.2023 13.00-20.00 3-й 

Павловски

й пер., д.14 

15 Снегур Людмила 

Николаевна, 

библиотекарь,8(495)6

82-42-22(доб.2623) 



30 

 

59 Библиотека № 

163 (детское 

отделение) 

Наш любимый 

Михалков 

 Комплексное 

просветительско

е мероприятие 

"Наш любимый 

Михалков" 

пройдет в форме 

литературной 

игры. Будет 

посвящено 110-

летию со дня 

рождения С. 

Михалкова.  

15.03.2023 11.00 - 

12.00 

3-й 

Павловски

й, д.14 

35 Самсонова Мария 

Николаевна  

библиотекарь 

8(495)682-42-22(доб. 

2632) 

60 Библиотека 

№163 

Основы московедения Лекция в рамках 

краеведческого 

лектория 

"Основы 

москвоведения". 

Тема вечера: "От 

конки до метро 

или на чем 

ездили москвичи 

в старину и 

теперь". На 

лекции выясним, 

когда мог 

появиться 

городской 

транспорт и как 

он 

первоначально 

выглядел.  

15.03.2023 19.00-20.00 3-й 

Павловски

й пер.,д.14 

15 Снегур Людмила 

Николаевна, 

библиотекарь,8(495)6

82-42-22(доб.2623) 



31 

 

61 Библиотека № 

163 (детское 

отделение) 

Цикл мастер-классов  

"Бумажная фантазия". 

"Сюрприз для мамы" 

Мастер-класс 

"Сюрприз для 

мамы" пройдет в 

цикле мастер-

классов 

"Бумажная 

фантазия", 

которые будут 

проводится в 

цикле 

внеурочных 

библиотечных 

занятий 

"Разговоры о 

важном".  

16.03.2023 16.00 - 

17.00 

3-й 

Павловски

й, д.14 

10 Иванова Елена 

Львовна., ведущий 

библиотекарь 

8(495)682-42-22(доб. 

2632) 

62 Библиотека 

№163 

Знакомый незнакомец – 

Максим Горький 

Тематическая 

книжная 

экспозиция 

"Знакомый 

незнакомец-

Максим 

Горький" 

посвящена 155-

летию М. 

Горького.  

18.03.2023-

31.03.2023 

10.00-22.00 3-й 

Павловски

й пер.,д.14 

10 Черкашина Екатерина 

Борисовна, ведущий 

библиотекарь, 

8(495)682-42-

22(доб.2623) 

63 Библиотека № 

163 (детское 

отделение) 

Встречаемся в 

библиотеке 

Программа Дня 

открытых дверей 

будет очень 

насыщенна: 

открытые 

занятие 

кружков, 

встречи с 

18.03.2023 12.00 - 

20.00 

3-й 

Павловски

й, д.14 

50 Кирьянова Людмила 

Николаевна, зав. 

ОСП, 

8(495)682-42-22 

(доб.2622) 



32 

 

интересными 

людьми, 

различные 

творческие 

мастер-классы, 

знакомство с 

книжными 

выставками, 

территория 

настольных игр 

и экскурсии по 

библиотеке.  

64 Библиотека № 

163-2 

Тайны воды Данная книжная 

экспозиция 

расскажет об 

удивительном 

веществе - воде.  

20.03.2023-

31.03.2023 

10.00-22.00 Даниловск

ая наб., 

д.2,кор.2 

15 Бабинская Наталья 

Ивановна, главный 

библиотекарь 

8(495)682-42-

22(доб.2641) 

65 Библиотека 

№163-2 

Ум имей хоть 

маленький, но свой 

На книжно-

иллюстративной 

выставке будут 

представлены 

издания разных 

лет, 

литературоведче

ская литература, 

журнальные 

статьи, 

информация из 

интернет-

ресурсов, 

рассказывающие 

21.03.2023-

31.03.2023 

10.00 - 

22.00 

Даниловск

ая наб., 

д.2,кор.2 

20 Дружинина Юлия 

Владимировна, 

главный библиотекарь  

8(495)682-42-22(доб. 

2640) 



33 

 

о самобытном 

таланте и 

взгляде на жизнь 

классика 

русской 

литературы.  

66 Библиотека № 

163 (детское 

отделение) 

В луже, в море, в 

океане 

Комплексное 

просветительско

е мероприятие 

"В луже, в море, 

в океане" 

пройдет в форме 

познавательно-

игровой 

программы, 

которая будет 

посвящена Дню 

воды.  

22.03.2023 11.00 - 

12.00 

3-й 

Павловски

й, д.14 

35 Герасименко 

Екатерина 

Дмитриевна, главный 

библиотекарь 

8(495)682-42-22(доб. 

2632) 

67 Библиотека № 

163 (детское 

отделение) 

Здравствуй, здравствуй, 

книжный мир! 

Книжно-

иллюстративная 

выставка 

"Здравствуй, 

здравствуй, 

книжный мир!" 

будет посвящена 

Неделе детской 

и юношеской 

книги.  

22.03.2023 10.00-21.00 3-й 

Павловски

й, д.14 

15 Иванова Елена 

Львовна., ведущий 

библиотекарь 

8(495)682-42-22(доб. 

2632) 



34 

 

68 Библиотека № 

163-2 

Жажда жизни Беседа "Жажда 

жизни" 

посвящена 

великому 

голландскому 

художнику 

Винсенту Ван 

Гогу.  

22.03.2023 12.00-12.45 Даниловск

ая наб., 

д.2,кор.2 

35 Бабинская Наталья 

Ивановна, главный 

библиотекарь 

8(495)682-42-

22(доб.2641) 

69 Библиотека № 

163-2 

Вечный Прометей  Книжная 

выставка 

"Вечный 

Прометей" 

посвящена 155-

летию Алексея 

Горького.  

24.03.2023-

31.03.2023 

10.00-22.00 Даниловск

ая наб., 

д.2,кор.2 

15 Соколова Алла 

Александровна, 

главный 

библиотекарь, 

8(495)682-42-22 (доб. 

2640,2641) 

70 Библиотека 

№163 

Знакомый незнакомец – 

Максим Горький 

Обзор выставки 

"Знакомый 

незнакомец-

Максим 

Горький", 

посвященной 

155-летию М. 

Горького.  

26.03.2023 14.00-14.30 3-й 

Павловски

й пер.,д.14 

10 Черкашина Екатерина 

Борисовна, ведущий 

библиотекарь, 

8(495)682-42-

22(доб.2623) 



35 

 

71 Библиотека 

№163 

Волшебный мир сцены Театральный 

вечер 

"Волшебный 

мир сцены" 

посвящен 

Международном

у дню театра.  

28.03.2023 18.00-19.00 3-й 

Павловски

й пер.,д.14 

35 Королева Людмила 

Владимировна, 

библиотекарь 1 

категории, 8(495)682-

42-22, доб. (2623) 

72 Библиотека № 

163(детское 

отделение) 

Путешествие на 

книголёте 

Комплексное 

мероприятие 

"Путешествие на 

книголёте" 

пройдет в форме 

литературного 

путешествия и 

будет посвящено 

Неделе детской 

и юношеской 

книги.  

29.03.2023 11.00-12.00 3-й 

Павловски

й, д.14 

35 Герасименко 

Екатерина 

Дмитриевна, главный 

библиотекарь 

8(495)682-42-22(доб. 

2632) 

 


